
令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 関屋保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 栄保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日
保育所型認定こども
園

旭保育園 会計

　附属明細書に係る金額が計算書類と整合していない部分
（基本金明細書と法人貸借対照表及び貸借対照表内訳表）が
ありました。社会福祉法人会計基準第30条に基づき，正確に
作成してください。

　正しい数字に修正しました。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） みなと福祉保育園 　指摘事項なし。

書面

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 笠木保育園 会計

　貸借対照表の積立金及び積立資産について，社会福祉法人
会計基準の運用上の取り扱い19に基づき，積立金を計上する
際は，積立ての目的を示す名称を付し，同額の積立資産を積
み立ててください。

　令和元年度計算書類から修正します。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 翠松保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 真行保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 光華保育園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 保古野木保育園 会計

　経理規程について，第58条第3項に「財務諸表及び附属明細
書並びに財産目録は，理事会の承認を得て確定する。」とあり
ました。社会福祉法第45条の30第2項及び定款第32条第2項に
基づき，理事会で承認された計算書類については，定時評議
員会の承認を受けなければならないと規定されていますので，
その旨を含む改正社会福祉法に対応した経理規程に改正して
ください。

　改正社会福祉法に対応した経理規程に改正しました。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 松葉保育園 会計
　当期末支払資金残高について，平成30年度決算において委
託費収入の30％を超えていました。当期末支払資金残高は，
当該年度の委託費収入の30％以下の保有としてください。

　令和元年度は、積立を行う等して超えないようにします。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 網川原保育園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） いぶき保育園 会計
　財産目録において，乳児棟についての場所・数量等の記載
がありません。社会福祉法人会計基準第３１条に基づき，場
所・数量等を詳細に記載してください。

　令和元年度決算より修正します。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 逢谷内保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 湖桜保育園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 木山保育園 会計

　経理規程について，第５７条第３項に「計算書類及び附属明
細書並びに財産目録は，理事会の承認を得て確定する。」とあ
りました。社会福祉法第４５条の３０第２項及び定款第３２条第
２項に基づき，理事会で承認された計算書類については，定時
評議員会の承認を受けなければならないと規定されています
ので，その旨を含む改正社会福祉法に対応した経理規程に改
正してください。

　社会福祉法に対応した経理規程に改正します。

書面 施設
　消防計画について，最新のものを消防署へ届け出てくださ
い。

　令和２年６月に届け出ます。

施設
　利用申し込みを行った保護者に対して，職員の勤務体制に
ついて書面で説明してください。

　以後、入園説明会の時に、書面での説明を行います。

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 保育園るんびいに 会計

　経理規程について，第６０条第３項に「財務諸表及び附属明
細書並びに財産目録は，理事会の承認を得て確定する。」とあ
りました。社会福祉法第４５条の３０第２項及び定款第32条第2
項に基づき，理事会で承認された計算書類については，定時
評議員会の承認を受けなければならないと規定されています
ので，その旨を含む改正社会福祉法に対応した経理規程に改
正してください。

　令和２年５月の理事会、評議員会の承認後に経理規程を改正し
ます。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
ナカノスイミング保育
園

　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） なかの乳児保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 岡山乳児園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日
保育所型認定こども
園

下山こども園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） さくら保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 小合西保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 中新田保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 満日保育園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） さつき野保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 白根はじめ保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
ｶﾞﾃﾞﾘｭｽ・いぶき保育
園

　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 豊栄マリア保育園 施設
　市防災計画に定められた浸水想定区域内に該当しますの
で、避難確保計画を作成し、保育課へ報告してください。

　今学期中（令和２年７月）までに計画を立てて保育課に提出しま
す。

書面 施設
　36協定が平成２２年７月２８日以降行われていませんでした
ので、労働基準法に基づく届け出や労使協定は適切に行って
ください。

　今後、労使協定を作成し、令和２年６月中に届け出ます。

施設
　保育士配置特例に関する届出書を提出せずに，保育士が1
名のみの時間帯において無資格の保育補助が保育を行って
いる時間帯がありますので，届出書を提出してください。

　令和２年４月からは有資格者が２名以上になるよう配置しまし
た。

令和2年3月12日 認可保育所（私立） こまくさ保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 早通保育園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 栄徳寺保育園 会計

　貸借対照表の積立金及び積立資産について，社会福祉法人
会計基準の運用上の取り扱い１９に基づき，積立金を計上する
際は，積立ての目的を示す名称を付し，同額の積立資産を積
み立ててください。

　令和元年度決算より改善します。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
亀田平和の園保育
園

会計

　積立金については、「社会福祉法人会計基準の制定に伴う
会計処理等に関する運用上の取り扱いについて」１９に基づ
き、積立金を計上する際は、積立の目的を示す名称を付して、
同額の積立資産を積み立ててください。

　平成３１年度分決算より改善します。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） YOUなかの保育園 指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） みずほ保育園 会計

　積立金については、「社会福祉法人会計基準の制定に伴う
会計処理等に関する運用上の取り扱いについて」１９に基づ
き、積立金を計上する際は、積立の目的を示す名称を付して、
同額の積立資産を積み立ててください。

　積立金の目的を示す名称に変更します。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 鎧郷保育園 会計

　経理規程第６条では，拠点区分が，法人本部と鎧郷保育園
の２つとなっていますが，平成３０年度の計算書類では，鎧郷
保育園拠点にサービス区分として法人本部・保育園・支援セン
ターの３つとなっていました。「社会福祉法人「会計基準の運用
上の取り扱い」２・３及び「社会福祉法人会計基準の運用上の
留意事項」４・５に基づき，経理規程と計算書類の会計の区分
が一致するように改正してください。

　令和元年度決算より、経理規程にのっとり修正します。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 升潟保育園 会計

　積立金については、「社会福祉法人会計基準の制定に伴う
会計処理等に関する運用上の取り扱いについて」１９に基づ
き、積立金を計上する際は、積立の目的を示す名称を付して、
同額の積立資産を積み立ててください。

　積立金の目的を示す名称に変更します。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） かたひがし保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
スマイルはじめ保育
園

　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） こどものいえ保育園 会計

　計算書類の注記事項について，社会福祉法人会計基準第29
条第1項に基づき，「債権額，徴収不能引当金の当期末残高，
債券の当期末残高」の項目に，当該年度の事業未収金につい
ての状況を記載してください。

　令和2年度分より計上します。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 小針パステル保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 四つ葉保育園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） 新光町保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
あそびの森きんし保
育園

会計

　計算書類の注記事項について，社会福祉法人会計基準第29
条第1項に基づき，「債権額，徴収不能引当金の当期末残高，
債券の当期末残高」の項目に，当該年度の事業未収金及び未
収補助金についての状況を記載してください。

　令和元年度の計算書類より，計算書類に対する注記（法人全体
用）の「10.債権額，徴収不能引当金の当期末残高，債券の当期
末残高」欄に徴収不能引当金の当期末残高0円，事業未収金000
円，未収補助金000円の記載をします。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） トキめき保育園 会計

　計算書類の注記事項について，「有形固定資産の取得価
額，減価償却累計額及び当期末残高」の項目で「機械及び装
置」の記載が漏れていました。また，「債権額，徴収不能引当
金の当期末残高，債券の当期末残高」の項目において，当該
年度の事業未収金及び未収補助金についての状況の記載が
ありませんでした。社会福祉法人会計基準第29条第1項に基
づき，注記は適切に記載してください。

　担当者に連絡のもと，その旨設定をしました。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立） アルル保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） すいか保育園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
遊コスモス小新保育
園

　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立） はるまち保育園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
荻川ほのぼの保育
園

　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日 認可保育所（私立）
ながたゆめのつばさ
保育園

　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日
保育所型認定こども
園

松の実こども園 　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日
保育所型認定こども
園

おむすびこども園 　指摘事項なし。

書面
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令和元年度児童福祉施設（私立保育所）等書面監査実施結果

指導監査年月日
監査方法

指導監査対象 名称
指摘
対象

改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容

令和2年3月12日
保育所型認定こども
園

ときめきパステルこど
も園

　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日
保育所型認定こども
園

みつばち第二こども
園

　指摘事項なし。

書面

令和2年3月12日
保育所型認定こども
園

あたごとまとこども園 　指摘事項なし。

書面
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